ALBENDICULÆ
LITERARIA
ET PICTORIA
EX LIBRIS
M. J. DE
LAURENTIIS
PROFESSORIS
ACADEMIAE
ROMANA
ET
PRAESES
ACADEMIAE
NAPOLEONICÆ
IN
GENOVA.

M O R A L I S
M E D U L L A E

P A R S S E C U N D A .

MEDULLÆ MORALIS PARS SECUNDA

Complectens doctrinam de Statu Religioso, de beneficiis, de Horis canonicis, de officiis ad judicium spectantibus, de privilegiis, de Sacramentis, & de censuris.

Tract. IX. De statu Religioso.

P R O M E I U M.

Post traditam notitiam legum ad omnes pertinentium, ad quorundam statuum leges, & obligationes descendimus, & primo loco de statu Religioso nobis agendum est.

C A P U T P R I M U M.

De essentia status Religioso, & voto illum assumendi.

§. I.

De essentia status Religioso.

1. **T**atus Religiosus est status perfectionis perpetuo acquirendæ, per tria vota: castitatis, pauperitatis, & obedientiae, traditione facta sui, sub potestib[us] Religio[n]is approbatib[us] ab Ecclesia, sub Regula determinata, Ecclesia, vel Religione, nomine Ecclesie, talen[m] traditionem acceptante; quæ omnia

modo sunt de essentia status Religiosi. Tract. 15. cap. 1. num. 1. 2. 3. 4. 6. 8. 10. Per tria vota substantia mere interna, non constituitur aliquis vere & propri Religiosus. Perpetuas obligationis, per tria vota substantia contraria, salem ex parte voventis est de Religiosis substantia. Supposito jure Ecclesiastico, est de essentia status Religiosi ad tempus saltem in communitate cum aliis vivere: seculo vero jure Ecclesiastico, salvari potest essentia status Religiosi in vita anachoretica, & omnino solitaria. n. 11. 13. In Religione triplex datur status: incipientium, proficientium, & perfectorum; cum autem vita anachoretica sit perfectorum, debite non afflumitur, nisi a diutius in conobio exercitatis, vel ex speciali insinuacione Spiritus Sancti, & ideo periculisissimum est ad eam immediate transire. n. 15.

2. Licet Religiosus, ratione sui status, nou tenetur esse perfectus, tenuerit tamen sub mortali tendere ad perfectionem, non quidem per omnia opera consiliorum, & supererogationis, sed per ea tantum quæ sunt secundum Regulam, & sua Religionis observantias. n. 16. 18. Contra hanc obligationem pec-

cat mortaliter Religiosus. Primo. Quanduo mortalius Religiosus. Primo. Quando mortalius Religiosus. Quæcumque illæ sint, ex contemptu violat; quod tunc contingit, quando eas transgreditur ex animo non se subiiciendi illis, aut legislatori, seu Superiori præcipienti; vel quia eas reputat inanes, vanas, & inutiles. Secundo. Quando leges transgreditur eo finē, ut impedit perfectionem, ad eam tendere renens. Tertio. Cum firmiter apud se statui, non curare de perfectione, & ad eam non tendere. Quarto. Quando suo prævxo exemplo alios induceret ad vitam depravatum, vel Regule relaxationem. nu. 20. 21. Non tenetur Religiosus ex vi suæ obligacionis superatas habere passiones, dummodo illas vincere conetur. Nec erit mortale transgredi Regulam, aut obligaciones Religionis ex prævo nū, vel consuetudine in materia parva; ideoque quamvis tales transgressiones multiplicentur, non excedunt limites peccati venialis. num. 22. Probabilis est non pecare mortaliter contra obligationem tendendi ad perfectionem, Religiosum habentem animum servandi omnia mandata, & præcepta Superiorum obligantia sub mortali, confundendin tamen haberet transgrediendi alia Regule vel constitutionem mandata, non obligantia ad mortale, si abs scandalum, vel contemptus. n.24.28.

3. Potest dari verus Religionis status cum solis votis simplicibus: & definitum est a Greg. XIII. Societatis Iefi Alumnos, post vota simplicia emissa, esse veros Religiosos; solemnitas enim votorum est tantum de jure Ecclesiastico requisita. Tract. 15. cap. 1. nu. 30. 31. 36. Votorum solemnitas, five in Ordine Sacro, five in Religione in eo consistit, quod obligatio eorum sit conjuncta statui, vel Ordini irrevocabiliter, ita quod per ea fiat traditio irrevocabilis, tam ex parte voventis, quam acceptantis. Hoc tamen non tollit, quin possit ex urgentissima causa, talis obligatio ab Ecclesia relaxari. n. 37. Vota simplicia sunt ejusdem speciei ac solemnia, & solum differunt per

fi con-

majorem, vel minorem indissolubilitatem. nn. 38. Votum solemne in Professione emissum, non dissolvit ex natura rei antecedens matrimonium ratum, nec dirimit subsequens, sed tantum iure Ecclesiastico, ratione solemnitatis. nu. 39. Probabilis est quod ex gravissima causa, possit Pontifex in votis solemnibus Religiosa Professiois dispensare; tunc autem dispensatus non erit amplius Religiosus. num. 42. 44.

4. Clerici profesi Ordinum militarium ad divina ministeria recepti, sunt vere, & proprie, & simpliciter Religiosi. Tract. 15. cap. 1. nu. 48. Equites D. Joannis Hierosolymitanus sunt veri Religiosi, habent enim verum & totale votum castitatis, verum votum paupertatis, & verum votum obediencia. Exempti sunt a jurisdictione Ordinarii, & omnibus aliis Religiosorum privilegiis fruuntur. n. 49. Probabile est eum qui votavit, Religionem ingredi, nullam determinando, satisfacere sue obligationi sumendo habitum S. Joannis Hierosolymitani. Moniales si que sunt, quæ post Tridentinum, & Bullam S. Pii V. adhuc clausuram non servant, ex consuetudine introducta, & præscripta, etiam professionem emiserint, quando jam tamen consuetudo per præscriptionem legem clausuræ abrogaverat, possunt nisi filiominus a Simmo Pontifice, & Ordinis Superioribus ad clausuram obligari. num. 53. Milites, qui tria vota substantialia castitatis, paupertatis, & obediencia simpliciter, & absolute non emitunt, sed tantum limitate, & conditionate, non sunt veri Religiosi; nam illa tria vota simpliciter & absolute emissa sunt de essentiâ status Religiosi. n. 58. Possunt dicti milites, nempe: Calatrava, Alcantara, S. Mauriti, S. Stephani, &c. suorum honorum quorunque habere dominium, cum dependentia tamen a suis superioribus; etiam si concedatur quod sunt veri Religiosi: & consequenter possunt etiam de ipsis bonis liberè disponere, & etiam testari. Peccabunt tamen mortaliter

fi con-

Cap. I. De essentiâ status Religiosi, & voto, &c. 281

si contra suorum superiorum voluntatem id faciant. n. 60. 62.

5. Vota militarium Ordinum, præscindendo a particularibus obligationibus, & generaliter loquendo in hoc consistunt, quod quoad votum obediencia debent obediere Magistris, & Superioribus in his, quæ ad externa opera vite active spectant, & ordinantur ad militiam: ratione voti castitatis teneantur abstinentia ab omnibus venereis extra, vel intra matrimonium, pro diversitate instituti: ratione voti paupertatis, liberum non habent utrum bonorum quæ possident, sed dependenter a voluntate suorum Superiorum. Tract. 15. cap. 1. n. 63. 64. 65. Ex privilegio Pontificio excluduntur a communib[us] præceptis, statutis, oneribus, prohibitionibus, vel penis pro Religiosis impositis; unde non comprehenduntur sub constitutione contra Religiosos assistentes agitationi Taurorum: nec sub constitutione. De largione munera, nec sub aliis similibus; etiam si sunt veri Religiosi, ut poni Eque D. Joannis: bene vero comprehenduntur eorum Clerici, sicut alii Regulares. n. 67. Milites Regulares cujuscumque Ordinis sunt, sunt per se Ecclesiastici, speciali modo Deo dicati, & sub Regula Religiosa approbata viventes: Ideoque eorum habitum videntur, aut emere simonia est. Quando autem in ejus susceptione, quis præberet pecuniam, non intendit solvere pro susceptione habitus, sed pro honore quem habet secum affert. n. 70. Gaudent dicti milites, five sunt substantialiter Religiosi, five non, privilegio canonis, & fori, & immunitatis Ecclesiasticae. n. 71.

6. Omnes Religioses in substantialibus convenient; diffinguntur autem, penes diversos fines immediatos proprios, & media præcipuum ad illos conducientia. Tract. 15. cap. 1. n. 73. Intra eamdem Religionem potest dari magna diversitas, ut inter Carmelitas calceatos, & exalceatos: & inter diversas Religioses magna convenientia, ut inter monachos S. Benedicti, & S. Ber-

nardi. n. 75. Status Religiosus ex parte nisi dividitur, in eum qui ordinatur ad vitam activam, & eum qui ordinatur ad vitam contemplativam, & eum qui ordinatur ad mixtam ex utraque. n. 76. Perfetto Religionis principaliter, & primario, ex fine debet attendi; secundario ex mediis, & exercitiis, qui bus ad tales finem perveniunt. Unde cum contemplatio sit perfectior actione, Religioses contemplativam vitam profientes, perfectiores sunt illis, quantum vitam activam, finem habent; sed utrilibet perfectiores sunt, que ad mixtam vitam ordinantur. nu. 77.

Inter Religioses eundem finem habentes, seu eamdem vitam, five activam, five contemplativam, five mixtam profientes illa est perfectio, quæ altioribus mediis, seu exercitiis ad tales finem utitur, & ad illum consequendum aptioribus. n. 79. Inter Religioses mixtam vitam profientes, si in fine, mediorumque utilitate, ac perfectione pars sunt, perfectior erit illa quæ maiorem vitæ auferitatem, paupertatem, & exercitium Chori, ex vi Regule, & constitutionum habet. n. 80.

§. II.

De voto Religionis:

7. Religionis ingressum vovere; & alium ad hoc inducere, opus bonum est, laudabile, & meritорium. Tract. 15. cap. 2. num. 1. Qui votum Religionis emitit, ex vi illius tenetur procurare pro viribus Religionem ingredi, omni adhibita diligentia, quæ solet in gravi re prudenter apponi. Huic autem obligationi non obstat, quod tale votum habens, possit manifestare Praelatis illius Religionis cui se devovit, impedimentum, si quod habet essentiale, vel etiam nimiam quam fortassis habet ad illam Religionem aversionem, etiam futurum sciat, quod hac habita notitia minime recipietur. Nec obligatur manifestare votum quod habet Praelato, quando

do habitum petit , etiam credat , eo manifestato , admittendum esse . n. 2 . Qui votum Religionis emisit , non satisfacit suæ obligationi ingrediendo Religionem relaxatam , & quod principales obligations collapsum . Et si quis vovisset talem ingredi Religionem . non tenetur votum implere . n. 3 .

8. Qui vovit strictere Religionem ingredi , non satisfacit ingrediendo laxiorem ; nisi ita laxior Religio privilegium habeat a Pontifice tales recipiendi , prout habent Benedictini , Camaldulenses , Olivetani , Augustiniani , & alii per communicationem ; sed tunc debet votum manifestari Praelato , ut illud commutare posiat . Hoc autem privilegium est cum limitatione , & conditione quod talis perverteret in ea Religione ; si enim a laxiore receiveret , voti obligatio reviviscat . Semel autem profensus in laxiore , omnino liber maneat a voto ingrediendi strictere ; ex quo inferuntur , votum ingrediendi strictiore posse propria autoritate commutari , in votum perseverandi in laxiore . Tract. 15. cap. 2. n. 4. 5. Qui Religionem in genere vovit , vel aliquam in particulari , adire debet post Religiones , vel monasteria , quod ab his repulsa nulla remaneant moralis spes , arbitrio prudentium , ut aliqui recipiantur . Regulariter autem ad quatuor , vel quinque Religiones , si nullam in voto determinavit ; vel ad duas , aut tres domos ejusdem , si aliqui in particulari se devotev , recurrere sufficiet , & necessarium erit , a quibus si repellatur , & repulsa causa sit perpetua , liber erit a voto . n. 6.

9. Vovens simpliciter ingredi Religionem , non est cogendus ingredi strictem , si a laxioribus repellatur ; quia ad strictriores opus est speciali votatione . Tract. 15. cap. 2. num. 7. Votum habens Religionis , nisi aliud confer de intentione , non tenetur Religiones extra propriam Provinciam querere , si in ea non admittatur ; nec mulier monasterium longe a propriis parentibus . num. 8. Si quis a monasterio , vel Re-

ligione quam voverat repellatur , ob alias quod temporaneum impedimentum , co-cessante , ingredi tenetur , similiter si repellatur ob impedimentum suppositum , cognita veritate nullitatis , tenetur ingredi , si Religio illum admittere velit . Si vero abolute , & simpliciter legitime repulsa fit , & potest ab eadem Religione invitetur , probabilis est non amplius ingredi teneri . Hinc infertur quod si quis tale votum habens , sincero animo petat habitum , & admissio differatur , non ob impedimentum temporaneum , sed quia Religio non vult de determinare , liber manet ab obligatione . n. 11.

10. Praelatus Regularis eadem facilitate potest repellere petentem ingredi ex voto , ac si non esset voto obligatus . Tract. 15. cap. 2. num. 12. Qui votit talem Religionem , sub habitu Choristarum , si Religio eum velit admittere solum inter non Choristas , non tenetur ingredi : si vero vovens nihil cogitavit de statu clericali , vel laicali , tenetur ingredi quomodounque cum Religio admittat . Similiter non tenetur ingredi , qui licet non expresse voverit Religionem sub statu clericali , ita tamen erat affectus , ut non sufficeret per vatum obligari , nisi ad talem statum , vel illis est prædictis dotibus , quas qui habent non solent intrare , nisi in statu Clericali . n. 13. Non tenetur votum habens Religionis , literas , vel arteria addiscere , ut admittatur , si dum votit nihil de hac necessitate cogitavit ; si vero tunc advertebit ne non alter admittendum , vel dubitet an advertebit , tenetur addiscere . n. 14.

11. Qui voto Religionis emisit , matrimonium contrahendo , peccat mortaliter contrahendo , nec potest petere debitum ; (immo nec reddere nisi bimester elapsus) ; quare si intra bimester petat , aut reddat , peccat mortaliter ; quia se reddit impotentem ad adimplectionem voti . Bimester elapsus tenerum quidem reddere , sed si petendo consummeret , peccat mortaliter , quia impedimentum ponit adimplectioni voti : con-

sum-

summato autem matrimonio , five cum culpa , five sine culpa , liceat petere & reddere potest ; non tamen per hoc cessat obligatio voti , sed suspenditur usque dum illud exequi possit , siue conjugis morte , vel ingressu in Religionem , vel data iusta causa divorci ; & tunc tenetur votum implere . n. 15. Qui post consummatum matrimonium votum emisit ingrediendi Religionem relative ad tempus , non illud licite excepti poterit , tunc absolute pro illo tempore manet obligatus . Si vero vovit ingredi Religionem de consensu alterius conjugis in illo statu ; tunc valet votum , attamen absolute non obligat , sed sub conditione : si conjux praefaverit , quæ de jure requiruntur ; nempe quod ipsa Religionem ingrediatur , si juvenis , vel tali fuerit , ut in eam iuspicio incontinentie caderet posset ; vel continentiam in faculo voveat si senex sit , ex parte dicti periculi . Conjuges post votum Religionis de communis consensu emisimus , quando illud executioni non mandaverint , & petere debitum , & reddere posint , quia hoc non impedit voti adimplectionem . n. 16.

12. Si quis ante sponsalia votum Religionis emisit , tenetur illud implere , quia sponsalia invalida sunt . Si post sponsalia votum illud emisit , & nullum damnum fuerit in sponsali commissum , Religionem ingredi tenetur : & si post ingressum exeat , sponsalia ante votum adimplere tenetur . Tract. 15. cap. 2. num. 17. Votum habens Religionis non satisfacit assumendo Epicopatum . num. 18. Qui vovit non solum ingressum in Religionem , sed etiam perseverantiam in ea , non potest abique peccato mortali , post ingressum , nisi ex gravissima causa Religionem deferere . Si vovens Religionem solummodo habuit animum eam experiri , an fibi conveniat , non tenetur perseverare ; & si ex iusta causa recessit , non tenetur aliam ingredi . At si non admittatur in una Religione , & simpliciter vovit , tenetur tendere ad aliam , & aliam quandiu probabilit-

sperat se admitti . Si vero votum fuit de experientia talis Religionis , si in hac domo non admittatur , ad aliam , & aliam domum simili modo tendere tenetur . n. 20.

13. Qui votum Religionis in genere emisit , de ingressu simpliciter cogitans , nihil vero de libertate egressus , vel de permanentia perpetua , aut dubitet qua animo emisit , tenetur duntaxat ingredi , & experiri ; & si eam exsuffit le alacri animo ferre non posse , poterit libere exire ; non tamen satisfacit si intret , ut statim exeat ; sed tenetur sincero animo ingredi ut permaneat , si se ferre posse crediderit . Tract. 15. cap. 2. num. 21. 22. Verius est eum qui post votum Religionis intravit , si sine causa iusta eam deflerat , peccare mortaliter , & adhuc ex voto teneri ingredi , si admittatur . num. 24. Si quis emisit votum Religionem ingrediendi , & profitandi ; si in Novitatu non procuret saltem mediocri diligentia satisfacere suis obligationibus , sed nimis laxevit , & ideo expellatur , non satisfacit voto . Si vero mediocrem diligentiam adhibuit , & nihilominus dimisitus sit , adhuc probabilis est non satisfacere voto , sed teneri aliam , & aliam ingredi , siue dum nulla adit moralis ipses in aliqua profitendi : Verius est eum qui votum emisit Religionem ingrediendi , & profitandi , non posse licite ex quacunque alias iusta causa , Religionem deferere , sed tantum si occurrant maxima difficultates , causa urgentissima , vel graviora pericula . n. 28.

14. Qui absolute abique ultra temporis determinatione vovit ingredi Religionem , tenetur ingredi quamprimum commode potest . Tract. 15. cap. 2. num. 29. Quod si cum commode posset , notabiliter differat ingressum , immo etiam si per breve tempus , prævidens periculum amplius non implendi votum , peccat mortaliter ; notabiliter autem differre censetur , qui post noctem opportunitatem , ultra dimidium annum differt . n. 31. 32. Qui terminum quo incipiat obligatio voti assignavit , dicens

v.g.

v.g. Voveo Religionis ingressum cum 20. annos complevero: completo 20. anno tenetur quāprimum commode potest Religionem ingredi, sicut is qui tempus non assignavit; non tamen tenetur tempus assignatum prævenire. Si ita vovet: Voveo Religionem ingredi intra annum: intra biennium, &c. non tenetur quidem votum implere, nisi in fine temporis assignati; ceterum si prævideat tunc impedimentum fore, tenetur tempus prævenire. nu. 33. 34. Transfacta tempore assignato, & vel culpabiliter vel inculpabiliter non impletio voto, (nisi expresse voluerit vovens, eo transfacto finiri obligationem,) adhuc tenetur implere. n.35.

15. Quinque modis cessat obligatio voti Religionis, prout & alia vota. 1. Notabilis superveniente mutatione rerum. In dubio autem an mutatione talis sit, impleri debet. 2. Ob cessationem totalēm finis motivi. 3. Si votum conditionatum fuit, & conditio non impleta; etiam si conditionis eventus a votante malitiose, & culpabiliter impediatur. 4. Irritatione, (si tale votum ab impubere emisum sit,) facta per eum, sub cuius est potestate. 5. Dispensatione, vel commutatione ad habente legitimam potestatem facta. Tract. 15. cap. 2. nu. 36. 37. 38. &c. Si votum Religionis absolute & simpliciter factum sit, solus Papa potest in illo dispensare, aut illud commutare. Si autem non sit sub gravi obligatione, si sit penale, si sit conditionale, etiam impleta conditione, si disjunctionem, si Religionis non approbat, si ex merito iactum, (nam si fuit metus gravis votum non tenet,) si fuit votum perseverandi in Religione, vel ingrediendi strictiore, commutari potest, & relaxari ab habente facultatem dispensandi alia vota. Similiter potest qui simpliciter & absolute Religionem vovit dispensari, ut voti adimpletionem ex iusta causa differat; hoc enim non est in voto simpliciter dispensare. Semel commutato a Summo Pontifice voto Religionis simpliciter, & abolu-

te equis, non est amplius reservata. num. 44. Omnia alia vota possunt auctoritate propria in votum Religionis commutari. n.45.

C A P U T I I.

De Novitiatu Professioni primitendo.

S. L

De Natura Novitiatu, & conditionibus ad illum requisitis.

16. **N**ovitiatu ad hoc est jure Canonico institutus, ut ad Professionem admittendus Religionem, ejusque aucti eritatis, & regulares obseruantias experiar, & sic maturè deliberaet, an sibi conveniat eam amplecti: & insuper ut Religio eum agnoscat, & variis probationibus eius indolem, vires, capacitatem, aliaque qualitates degat, videatque an sibi conveniat eum ad Professionem admittere. Tract. 15. cap. 3. num. 1. Peccant mortaliter qui, aut dolo aliquem cogunt Religionem intrare, & Novitiatum inchoare, & Praetali scienter taliter admittentes: & quoad cogentes feminas adest etiam excommunicatio ex Tridentino: validus tamen est Novitiatu, nec tempus, quo quis in eo coacte manifist, superplendit est. n.2.

17. Professio, necnon receptio ad Novitiatum immunis esse debent a simonia, quare si pro receptione, vel Professione aliquid temporale recipiatur, sive directe ex pacto, vel conventione cum recipientibus ad habitum, sive indirecte ex pacto vel conventione cum iis, qui suffragatur sunt pro novitio ad habitum vel Professionem admittendo, committitur simonia, & incurrit excommunicatio Papa reservata; quia etiam incurrit si ducatur in pactum, quod pro Religionis ingressu detur monasterio certum mutuum, vel aliquod

com-

Cap. II. De Novitiatu Professioni primitendo. 285

commodatum, aut emolumenntum. Hanc excommunicationem incurront tantum singulares personæ in hoc delinquentes, Capitulum vero, & Conventus incurront ipso facto suplementum ab omni actu, & officio capitulari, & communii jurisdictionem Ecclesiasticam exigente: sed tam receptione ad habitum, quam Professio simoniae factæ, validus tamen. 3. Non est simonia nec incurrit excommunicatio, si aliquid in eleemosynis, vel ex benevolentia liberaliter, & sine ullo pacto datum recipiatur; nec si aliquid ex pacto, vel conventione detur pro sumptibus habitus, & pro sustentatione Religio. n.4.

18. Nendum ad licitum, sed etiam ad validum Novitiatum requiritur acta legitima, quæ est post natum pubertatem: Professione autem fieri nequit ante decimalum sextum completum: Puer tamen post usum rationis in quacunque etate ad Religionem, præcisus particularibus statutis, admitti possit. Tract. 15. cap. 3. n.6. In omnibus Religionibus, societas Jesu excepta, habitus Religiosi sumptu, & gemitio ad validum Novitiatum peragendum necessaria est. n.8. Si quis cum animo non profidet Religionem ingrediatur, & in Novitiatu cum eo animo per 10. menses permaneat, & posterius animu mutet, probabile est, non esse necessarium suppler tempus illud 10. mensium, nec teneri de novo incipere Novitiatum. nu.9. Si Novitiatu irritus fuit, vel ob defectum legitime potest in admittente ad habitum, vel ex defectu legitime actatis, aut ex alio capite, etiam si defectus post Professionem ipsam detegatur, probabile est non esse necessarium quod iterum inchoetur; debet tamen talis Professio invalide facta iterum renovari, saltem mentaliter. nu.10.

19. Extra Italiam, & Insulas adjacentes non est necesse quod Novitiatu fiat in Monasterio a Sede Apostolica determinato; et tamen de essentiâ Novitiatu quod fiat in aliquo illius Ordinis

Pars II.

Monasterio. Tract. 15. cap. 3. num. 12. Si Novitiatu vel Novitiatu ex Superiorum licentia extra Novitiatum per duos vel tres menses, & amplius degener, five curations, five recreations, five alterius negoti'caula, (hic Superior absque rationabili causa, ideoque illicite licentiam concecerit,) validum perageret Novitiatum, nec teneretur illud tempus supplicare. n.13. Ad validam professionem requiritur ex Tridentino annus integer Novitiatu computandus, a momento susceptionis habitus ad momentum Professionis; & si Professio, ante compleatum annum emitatur, irita est. nu. 14.15. Non solum debet annus Novitiatu esse integer, sed etiam non moraliter interrupitus. n.16.

20. Certum est Novitiatum non interrumpi per Novitii exitum a Monasterio, etiam dimissio habitu, si animu redeundi habeat. Tract. 15. cap. 3. nu.17. Certum est etiam quod ut Novitiatum interrumpatur, ita quod necessarium sit cum iterum inchoare, debet dimissio status esse completa & perfecta; ideoque non interrumpitur Novitiatu renunciatione ex parte Novitii, ut si habitum seculararem petat, & licentiam redeundi ad seculum, & de facto habitu seculari induatur, si antequam a Monasterio exeat, poneat cum. Requiritur tamen in tali casu, novus Capitulo confensus fatem tacitus. Nec etiam interrumpitur, si Novitius habitum dimittat, animo fugiendo, & per aliquor dies sub habitu seculari lateat, si antequam e Monasterio egrediat, poneat datus ad Novitiatum redat. Nec etiam interrumpitur, si Praepositus voleat eum dimittere, habitu eum exueret, & ipse in Monasterio persisteret; quia debet dari perfecta & completa dimissio status ad quam omnino requiritur & animus recedendi, & actualis egreditus e Monasterio. nu.18. Si Novitius habitum non dimittat, etiam per tres, vel quatuor dies exeat animo non redeundi, non interrumpitur Novitiatu, quia gemitio habitus continuat moraliter tempus; si vero dimissio ha-

N n. bitu

bitu exeat, animo non redeundi, etiam si per unum diem tantum id faciat, interrupitur Novitiatu. n. 19.

21. Qui iuste fuit expulsus, si iterum admittatur post duos, vel tres menses, aut amplius, debet iterum Novitiatum inchoare, secus si iniuste fuit expulsus, quia nemo sine culpa debet privari iure suo. Etiam iuste expulsus, si post tres quatuor dies admittatur iterum, & ipse animus non habuit dimittendi Religionem, non censetur moraliter interrupere Novitiatum. Tract. 15. cap. 3. n. 30. Non est necesse quod annus probationis conjugatus Professione: Quare si quis finito anno Novitiatu exiret, ut uno vel altero anno maneret in seculo, & denuo admitteretur, posset Statutum abque alio Novitiatu valide proficer; non tamen licet sine justa causa post completum Novitiatum diffiri potest. Si Novitus, completo Novitiatu anno, exiens per unum vel alterum annum, non dimisit animus rediendi, non est necesse quod denvo per Capitulum admittatur. Si cum talis Novitus foras moratur, detur mutatio notabilis illius; in tali casu Novitiatu denvo incipere debet. n. 22.23.

22. Etiam si Novitus toto anno Novitiatu ageretur, potest completo anno proficer. Tract. 15. cap. 3. n. 24. Si Novitus sui compos incipiat Novitiatu, postea per 9. vel decem menses fiat amens, & iterum sanus evadat, nec iterum inchoandis est Novitiatu, nec illud tempus suppendum. n. 26. Non potest admitti ad Professionem, qui integrum annum Novitiatu non peregit, & nulla efficit talis professio, nec huij iuri Novitus, aut Religio possunt renunciare. n. 27. Conjur qui post contractum, sed non consummatum Matrimonium, Religionem ingreditur, debet integrum Novitiatu annum peregere, & altero in seculo manens non potest toto illo anno ad alias nuptias transire. n. 28. Qui ab una ad aliam transit Religionem, debet in ea integrum peregere Novitiatu. n. 30. Ex Privilegio S. Pli V. possunt Novitiis ha-

bentes legitimam statem in mortis articulo, etiam non completo anno Novitiatu proficer. Si quis autem emissa jam Professione convalescat, non tenetur illud tempus suppendum. n. 32.

23. Potestas recipiendi ad Novitiatum ex iure communis competit Prelatis immediatis, Abbatibus, Prioribus &c. Ex consuetudine autem, vel privilegio Nicolai III. illam habent Generalis in toto Ordine, Provincialis in sua Provincia, & Superior localis in sua domo una cum Capitulo: sed circa hoc inspicienda sunt leges particularis cuiuscunq; Ordinis. Tract. 15. cap. 3. n. 33. Non requiritur quod omnes capitulares confessum praebeant, sed sufficit major Capituli pars: immo si iniuste totum Capitulum denegaret Novitio suffragium, & hoc Prelato constaret, posset ipse folius abque Capituli consensu cum recipere; quia quoties pro aliquo actu requiritur Capituli consensu, habetur pro praefato, si iniuste denegetur. Validam etiam erit receptio si in Conventu folius fit Prelatus cum alio, & uterque Novitio suffagetur. n. 34.

24. Novitus semel Capitulariter expulsi, potest iterum a Capitulo admitti; & e contra admittus excludi. Si admitti, ob morbum, vel aliam causam distilut ingressum, & nihil de novo emergat, ob quod debeat excludi, non indiget novo Capituli consensu, licet per multum tempus diffulerit. Tract. 15. cap. 3. n. 35. Peccat mortaliter Prelatus contra charitatem, & alii, qui sine iusta causa denegant suffragium pro ingressu ei, qui omnes qualitates habet ad Religionem ingressum requiritas. Si quis autem, vi, vel fraude averteret, vel impeditet aliquem a Religionis ingressu, peccaret etiam contra iustitiam; & teneretur sub mortali a vi & fraude celsar, & etiam in probabilis sententia ad suadendum ei, vel alteri aequo bono, ut ingrediatur. num. 38. Ex decreto Concilii Tridentini plures Novitii recipi non possunt, quam qui ex redditibus, & conuentu elemosynis valeant commode sustentari. n. 39.

Non

Non multi, sed electi debent ad Religione admitti. n. 40.

De qualitatibus requisitis in religione, & de iis qui recipi nequeunt.

25. Ex iure nature inhabiles sunt ad statum Religiosorum decepti, nimis infirmi, aut ita viribus destituti, ut Religionis observantias aliqualiter ferre non possint, amentes, & furiosi; & horum Professio est etiam invalida. Tract. 15. cap. 3. n. 42. Servus proprius talis ad Religionem, jure naturae inhabilis est: & hic si intra triennium, a die qua dominus eius novitiam habuit receptionis computandum, fine ejus expresso consenserit, invalida est Professio; tractatio autem triennio, a die novitiae videtur Dominus annuere, & ideo nec Novitus exire, nec Conventus quidquam Domino compensare tenuerit. n. 43. Item iure naturae inhabiles sunt ad Religionem conjugati post consummatum matrimonium, abque licentia alterius conjugij, & Professio abque tali licentia emissa, est nulla. Novitiam tamen a conjugato post consummatum matrimonium, abque conjugis licentia suscepimus, & peractus, si alter conjux ante Professionem consentiat, valet, nec iterandum est. n. 45. Sunt etiam inhabiles ad profundum in una Religione, qui in alia professi sunt: quando autem in una ad aliam licet transire, dicetur cap. seq. §. 3. Quanto inhabiles sunt iure naturae saltem ad profundum debitis onusti, vel ingenti are alieno gravati; nisi prius satisfaciant, vel saltem res ita disponant, ut de facto satisfiat. n. 47.

26. Vir in Conventu mulierum, vel mulier in Conventu virorum, nec recipi, nec proficer valde potest; immo si mulier inter moniales professi in virum erumperet, statim exire tenuerit, & non esset obligata ad ingrediendum virorum Monasterium, quia solum ut mulier professio est. Hermaphrodit, quoconque sexu praevaleente, inhabiles sunt tam pro congregazione virorum quam mulierum. Tract. 15. cap. 3. n. 48. Si filius, existente patre, five matre, in gravi sive etiam extrema necessitate Religionem ingredietur, & in ea proficeretur, Professio quamvis illicita, valida tamen est. Idem proportionate servata, dicendum de parente, respectu filii existentis in tali necessitate. Si filius manens in seculo, nullo modo valeat parentum necessitati subvenire, potest statim ingredi Religionem, ceteris enim omnino motuivm manendis. Si filius in seculo manere nequeat, absque gravi periculo labendi in peccatum mortale, potest licite Religionem ingredi, licet parentes sint in gravi, vel etiam extrema necessitate: quod intelligendum est de periculo proximo, quod vitari non possit. n. 50.

27. His suppositis, qui filios nondum emancipatos habent, etiam si filii in gravi necessitate non sint, non possunt ingredi, nec admitti in Religionem, nisi sufficienter in posterum de necessariis provideant, & per alios instrui curent: si vero filii iam emancipati sint, nisi in gravi necessitate existant, poterunt parentes ingredi Religionem. Tract. 15. cap. 3. n. 52. Fili non tenentes parentes indigentiam prævenire; nec ut eorum communibus, & frequentibus necessitatibus, (qua leves carent,) subveniant, Religionis ingressum omittere. Ob parentum vero, nedum extremam sed etiam gravem necessitatem, si aliunde occurri non possit, & filius ingressum differendo illos adjuvare queat, ingressum differre, vel omnino omittere tenuerit. Idem dicendum de illegitimis, emancipatis, & etiam de habentibus votum Religionis. Et hoc currit etiam in gravi necessitate avorum, & proavorum, sed major pro his requiritur necessitas quam pro parentibus. n. 53. Frater si fratres habeat, qui adhuc sint sub cura parentum, & sine in gravi necessitate, quibus in seculo manens succurre posse, cum haec necessitas sit etiam necessitas parentum, Religionem

ingredi nequit. Talis obligatio non currit pro aliis consanguineis: si tamen intra breve tempus posset illis subvenire, ut eis succurri, rationi consentaneum erit ingredium differre, etiam si votum habeat. num. 54.

28. Jure positivo Religionem ingredi prohibentur criminosi, ut fures, homicidae, publici adulteri, Sodomita, falsarii, & similes. Item sine licentia Summi Pontificis Religionem ingredi non possunt Episcopi, & Archiepiscopi jam electi, & confirmati, licet nondum consecrati, quia Ecclesia sua defensioni sunt. Tract. 15. cap. 3. num. 55. 56. Hac autem licentia concedi potest, etiam ob solam cauam studii, & desiderii Religionis vita. Alii autem Ecclesiastici, quacunque dignitate fulgentes, etiam Abbes Mitrati jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, etiam beneficiati curam animarum habentes valide, & licite absque licentia Summi Pontificis, Religionem ingredi possunt, & in ea protervi: immo etiam sine licentia Episcopi, & etiam eo repugnante, ipso tamen monito, ut de Pastore providat. Eorum tamen Beneficia, quacunque illa sint, non vacant ante Professionem, & si absentiam requirant, Episcopus, vel ipse beneficiatus sublittore possum, qui assistat, assignata absentia fructuum parte, altera autem debetur Monasterio. num. 58.

29. Illegitimi nisi per propria cuiuslibet Ordinis statuta prohibeantur, recipi, & profiteri validi possunt, & licite; sed in eorum receptione stricteor, quam in aliis de vita, moribus, & indeole recipienda est informatio juxta Confess. Greg. XIV. & Clem. VIII. Neophiti, & illi quorum Parentes fuerunt Iudei, Saraceni, heretici, &c. nisi particularibus Ordinis statuta caveantur, recipi possunt. Tract. 15. cap. 3. num. 59. 60. Praeter dicta impedimenta, dantur quædam alia ex particularibus Ordinum statutis ibi videnda. Celare impedimentum non irritans, non facit invalidum Professionem; non est autem irritans, nisi detur statutum irritativum. n. 62. Religionem

quit ejercere Professum, qui celavit defectum non irritans, quamvis eo antea cognito, non fuisset admissus ad Professionem. n. 64.

30. Circa informationes faciendas standum est confundendum, & legibus particularibus s. valida tamen est Professus, etiam omnis informationibus. Tract. 15. cap. 3. num. 65. Criminosi qui Pontificis decreto a Religione arcentur, sunt qui ob criminis publica sunt specialiter inquisiti, & ut peccatum fugiant, ad Religionem configuntur. Quod si jam sint absoluti, licite recipi possunt. num. 68. Licet criminosi valide proficentur, si tamen consenserit post Professionem emissam, illos in facculo gravissimis, & scandalosis crimibus notatos fuisse, & interrogatos tacuisse, possunt a Religione expelli, iuxta privil. Leonis X. n. 69. Licet ex Confess. Sixti V. informationes præmitti debeant receptioni ad habitum, tamen ex Confess. Clem. VIII. sufficit quod sint ante Professionem dummodo induendus non recipiatur, qui prius jurec liberum est ab omnibus illis impedimentis, que habentur in constitut. Sixti V. Tam recipiendus, quam testes informationis interrogati de impedimentis, tenentur sincere veritatem aperire, dummodo impedimentum non sit penitus occultum; quia tunc clerici potest, & debet, cum inde nullum damnum Religioni evenire possit. num. 70.

31. Praelati omnes omittentes dictas informationes pescant mortaliter, & subiacent posse a Sexto V. affligatis. Si tamen Praelatus ex certa scientia, vel probabilibus indiciis, & concludens pro certo habet, talen personam nullum ex dictis impedimentis habere, nec pecare informationes omittendo, nec penitentiis subiacere, quia quæ clara sunt, examinatione non indigent. Immo Praelatus culpabiliter informationes prætermittens, si ipsa receptus nullum ex illis impedimentis habeat, quamvis graviter peccet, penas tamen dictas non incurrit. Præcius particularibus confessionibus, non debent fieri dicta informa-

formaciones de minoribus 16. annis in aliqua Religione sufficiendis. De illis qui sunt ex remotissimis Provinciis, sufficit quod sint apud eos, qui in tali Provincia recipiendos cognoscant. Pro recipiendis monialibus non est necesse, ex jure communi, fieri dictas informationes. Tract. 15. c. 3. n. 71.

S. III.

32. Peccant quidem mortaliter Praelatus, & omnes alii, qui abique justa causa Novitio suffragium denegant, eumque expellunt: ipse tamen Novitus, ab quo justa causa Religionem delerens, non peccat mortaliter, & peccabit tamen venialiter, id abique justo & honesto fine faciendo. Tract. 15. cap. 3. nn. 72. 73. Si Novitus bona fide ingressus in Religionem, & non promisit monasterio expensas Noviciatus; sive cum justa, sive sine justa causa excat, non tenetur aliquid solvere. Si aliquid Monasterio donavit pro victu, & vestitu, tenetur Monasterium pro rata ei restituere. num. 76. Peccant mortaliter Praelati, Monasterium, seu Religio aliquip a Novitis recipientes ante Professionem, excepto victu, & vestitu, contra decretum Tridentini. Hoc tamen non tollit, aliquid post Professionem donari posse de ipsius bonis: vel five ante, five post Professionem a parentibus, five propinquis de propriis ipsorum bonis. n. 77. 78.

33. Noviti non tenentur perse, & directe ad regulares observancias, sed tantum ex quadam gravi decencia, & ad vitandum allorum scandalum, & sic vel debent habitum dimittere, vel leges Religionis saltem publice observare. Non tenentur ad Horas, canonicas, nec ad vota Religionis, nec subiacent penitentia, aut prohibitionibus, vel statutis a Pontifice, vel Religione pro Religionis latit. Tract. 15. cap. 3. num. 79. Subiaceat Praelatus Ordinis, sicut clerici Episcopis, & possunt ab illis puniri, si de-

linquunt. num. 80. 82. Novitus egredius, non potest a Judge seculari puniri, ob criminis in Religione commissa; sed ab Episcopo. num. 83. Verius est Novitium gravissime delinquentem polle a Praelate pena perpetua carceris puniri, si id mereatur, etiam si a Religione egredi velit; in illum enim jurisdictionem habet, quatenus est pars communis, & membrum Religionis, ab omni alia jurisdictione exemptum. Quod si ante incepimus judicium fugiat, vel quomodo libet exeat, Praelatus eum amplius punire non potest, & amittit jus suum. num. 84.

34. Noviti, & etiam ii qui Religionem brevi ingressi sunt, gaudent omnibus Religioformis privilegiis, si non facti, sed vero, & sincero animo ingrediantur. Igitur omnes dicti noviti possunt aboliri a suis Praelatis, vel alios Religiosos ab omnibus peccatis, penitentia & censura, & dipentari in omnibus irregularitatibus, votis, & preceptis, & omnibus indulgentiis frui, sicut ali Religiosi. Tract. 15. cap. 3. num. 84. 86. Exempti sunt, nedum a potestate seculari, sed etiam a potestate Episcopi, & subduntur potestate Religionis, & sic etiam gaudent privilegio fori; unde ob delictum vel debitum convenienti non possunt coram judge seculari, vel coram Ordinario, sed coram Judge Regulari. Quod verum est etiam de delictis ante ingressum commissis, si in Religione permanensi sint, re tamen integra, & nondum ante Religionis ingressum, coram Judge seculari ceptio judicio, sed si Judge secularis jam caperat cognoscere de delicto, potest Novitium a Religione extrahere, & punire. Gaudent etiam privilegio Canonis, & exemptionis a gabelis sicut alii personæ Ecclesiasticae. num. 87. Noviti dum sunt in statu probationis, non tenentur implere vota ante emissa, licet non commutetur, vel dipentatur, etiam si cum illo, statu comparabili sint; & possunt pro eo tempore, etiam propria auctoritate in regulares observancias commutari. Per solum Religionis ingressum tollitur irre-

irregularitas natalium; ita ut Novitius abique ulla dispensatione possit ad ordinis promoveri. num. 88. Qui ob ingressum in Religionem, cum bona fide, & animo non factio absolitus fuit a censuris, vel causibus reservatis, vel dispensatus in irregularitate, aut in aliquo voto, remanet semper dispensatus, & abolitus, abique ulla onere compendi, etiam si a Religione exeat. n. 89.

35. Licet consulum sit, ut Novitius cum proprio Magistro, vel aliis deputatis confiteantur, possint tamen cum quocunque alio, five Regulari, five seculari valide, & licite confiteri & abolvi a causis in Religione reservatis; quia talis reservatio est solum pro Religiosis. Si confiteantur Regulari ejusdem Ordinis approbato a Praelatis Religionis tantum, & cum inhibitione audiendi confessiones Novitorum, invalida erit confessio ob defectum jurisdictionis. Possunt Novitiis abolvi ab approbatib. ab Episcopo; etiam inscio, & invito proprio Praelato; sed tunc non possunt ex vi privilegiorum Religionis absolviri a reservatis. Potest Novitus, etiam mox discensus a Religione, abolvi ab approbato a Praelatis Ordinis, etiam a reservatis Pontifici, sicut ali Religiosis. Tract. 15. cap. 3. num. 90. Novitiis possunt uti Bulla Crucis quodam omnia, licet Religiosis sit interdictus talis usus. num. 91. Religionem ingressus, si nec in re, nec in ipe per multum tempus in sculo manens valeat debitis contradictricis satisfacere, sufficit si bonus cedat, nec tenetur propter hoc exire; bene vero si satisfacere possit Monasteria que succedunt in bonis Novitorum, tenentur ad eorum debita solvenda, nisi vires hereditatis excedant: securius autem agent, si hereditatem adeant cum beneficio inventari. n. 92.

36. Posse Novitios ante Professionem testari, quorum testamentum, Professione secuta, confirmatur, omnibus nonum est. Tract. 15. cap. 3. num. 94. Testamentum a Novitio, absque solemnitate juris constitutum, invalidum est, num. 95. Sive testamentum fiat ante in-

gressum, five post ingressum validum est, nec requiritur quod fiat bimetihi ante Professionem, & cum licentia Episcopi, juxta Trident. quia Concilium eas tantum renunciations, & donations que revocari non possunt, abique tali solemnitate fieri prohibet. num. 96. Verius est non infirmari testamentum a Novitio factum ante ingressum, in quo nihil Monasterio relinquitur, etiam quando illud confecit, non habuerit animum ingredienti Religionem - num. 97. Novitio decedenti ab intestato, & nulla facta renunciatione, verius est hereditatem devolvi ad heredes ab intestato, non vero ad Monasterium. num. 98. Potest Novitus in suo testamento, vel renunciatione facta in fiducib. aliquarum personarum v. g. ad dotandas virginis &c. sibi reservare electionem personarum, quibus haeres vel renunciarius pensionem, seu legatum solvat. Potest etiam post Professionem declarare testamentum, seu renunciationem a se ante Professionem facta, si obscura sint, & declaratione indigent. num. 99.

37. Nomine renunciationis hic intelligitur, illa celsio omnium bonorum temporaria facta in favorem tertii, non revocabiliter, ut sit in testamento, sed ita ut revocari amplius nequeat. Ad hanc autem nemo tenetur. De hac renunciatione, quodam Novitios, extat sequens decretum Tridentini. Nulla quoque renunciatione, aut obligatio antea facta, etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscunque cause pia valat, nisi cum licentia Episcopi, sine ejus Vicarii fiat intra duos menses proximos ante Professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta Professione: alter vero facta, etiam cum bajus favoris expressa renunciatione etiam jurata, sit irrita, & nullius effectus. Tract. 15. cap. 3. num. 100. Probabilis est sub hoc decreto, non comprehendi renunciations factas, vel faciendas ab iis qui Religionem non dum ingressi sunt, licet mox ingressuri. n. 102.

38. Invalida est renunciatione facta a

No-

Novitio ante bimetihi, & sine Episcopi licentia, etiam si fiat sub hac conditione: Si professus fuero. Sufficit autem licentia Episcopi expresa, vel tacita; eamque concedere possunt etiam Abbates jurisdictionem quali Episcopalem habentes, & Vicarius Sede vacante. Debet hanc renunciatione fieri, completis decem mensibus Novitatus, & nihil intertempore quod Professio, ob aliquam causam differatur, aut ob mortis periculum anticipetur. Tract. 15. cap. 3. n. 115. 106. Incipit habere vim a tempore Professionis emisse. Valet etiam in casu quo Novitus ante Professionem moriatur. num. 107. Ut valeat renunciatione requiritur quod Professio fecuta valida sit. Confirmatur autem, & validabit fit, quoniam ratificatur per validam Professionem, five expressam, five tacitam, five ante, five post quinquaginta annos ad reclamandum concepsum fiat. Si tamen Professio fuit invalida ob defectum aetatis, non convalescit renunciatione per subsequenter legitimam Professionem, nisi de novo fiat. n. 108.

39. Licet laudabile sit Novitium in favorem pia cause renunciare, ad hoc tamen non tenetur, sed potest etiam in consulso Superiore, & sine eius licentia, cui voluerit sua bona relinquere. Tract. 15. cap. 3. num. 109. Donatio causa mortis, vel per testamentum, potest a Novitio ante Professionem revocari; donationem autem, & vel renunciationem inter vivos, juxta Trident. si Novitus velit exire, nulla est: si autem profiteri velit, eam revocare nequit ante Professionem, five per testamentum, five per aliam donationem, vel renunciationem, licet in favore Monasterii, aut alterius pia causa, nisi per testamentum, instanti morte, quod effectum non habet, nisi moriatur Novitus ante Professionem; aut ob renunciatione ingratiitudinem, excepta tamen renunciatione facta Monasterio, que ob ingratiitudinem Praelati, vel Capituli revocari nequit, quia censor fata Deo. n. 110.

40. Sub decreto Trident. continetur omnis renunciatione dignitatum, officiorum, & honorum, & omnis donatione liberalis

C A P U T III.

De Professione Religiosa.

§. I.

De natura Professionis, ejusque
multiplicitate.

Professio Religiosa est contractus moralis, per quem homo voluntarie seipsum tradit Deo, in tali Religione approbata, promovendo tria vota: obedientia, castitatis, & pauperum, idque interveniente Praelati Regularis consensu, qui nomine Dei illa accepit. Tract. 15, cap. 4. num. 1. Sub quacunque forma fiat Professio, semper est validus. Duplex est: tacita, & expressa. Tacita illa est, quae signis, vel actionibus a iure status inducitur, expressa est, quae verbo, scripto, vel etiam nubibus sufficienter contentum exprimitur. Licet sufficiat si in manibus Praelati fiat, sine scriptura, & sine testibus; tamen convenientissimum est, quod fiat in scripto, & coram testibus, num. 2. 3. Infuper Professio absolute, & non sub aliqua conditione emitti debet: facta autem sub conditione, qua non sit contraria substantiae Professionis valida quidam est, sed illicita. Si condito apposita fit turpis, vel impossibili, habetur pro non adiecta, & rejicienda est, at Professio validata est. n. 4.

43. Qui solum tacite professus est, potest compelli, ut expresse profiteatur; & ipse Religionem compellere potest, ut cum ad expressam Professionem admittat. Qui solum tacite professus est, nulli Religioni particulari obligatur, sed tantum Religioni in genere: & potest libere transire etiam ad laxiorem, nec potest in ea in qua est esse Praelatus. Professio expressa sibi potest per Procuratorum, qui ad hoc habere debet speciale Mandatum; nec potest alium subdelegare. Tract. 15, cap. 4. num. 5. Duplex signum in iure statutum pro tacita Professione inducenda. Primum est, si

proprios Professorum arbitris quis se ingredit sciens, & prudens, & per triduum in his arbitris periret: haec autem tridui perlerantur non requirunt, si simul cum exercito actuum jungatur portatio habitus Professorum. Ad hoc signum reducitur aliud, quod est receptio Sacrorum Ordinum, titulo pauperum, num. 6. Secundum signum, per quo inducitur tacita Professio est gemitus habitus Professorum per triduum, quando scilicet habitus Professorum manifeste distinguuntur ab habitu Novitiorum, si quis illum prudens, & sciens sponte illum dederat. Diffincho autem habitus habetur ex diversitate coloris, vel figuræ, aut si Novitii deferant habitum breviorem, aut cum aliquo externo signo Crucis, funiculi, vel panni appendi. n. 7.

44. Ut praedicta signa tacita Professio inducantur, requiruntur, iuxta Tridentinum, quod praecesserit integer annus Novitiatus, & quod completus sit annus 16. Non judicabitur tamen in foro externo tacite quis profetus, nisi post transactum quinquennium. Tract. 15, cap. 4. num. 8. Quinque conditions ad valorem tacita Professionis requiruntur. Prima quod aitus, quo inducitur, fiat de anterioritate Praelati, qui potest ad Professionem admittere. Secunda. Quod non fiat coadie fit spontane, non metus gravis, sicut expressum, si & tacitam Professionem irritat. Tertia quod tales actus exercens, sciat eos ad solos professoris pertinere, & per eos tacitam Professionem induci. Quarta. Quod tales actus exercens, habeat verum animum profundi. Quinta. Quod sciens se non esse profetum, vel non valide Professionem emitisse, eos exercet animo profendi vel ratificandi Professionem. n. 9.

45. Ut valida sit Professio requiritur in recipiente ad Professionem legitima potestas; talis autem est Praelatus Regularis, vel aliud de eius commissione. Tract. 15, cap. 4. num. 10. Non solum requiritur ad Professionem consensus Praelati, sed etiam Capituli illius Conventus, ubi Novitius probationem egit. Si totum Capitulum inutile deneget Novi-

to

Cap. III. De Professione Religiosa &c. 293

tio suffragium ad Professionem, & hoc Praelato confer, potest ipse solum abique Capituli contentu eum ad Professionem admittere. Non requiruntur totius Capituli contentus, sed sufficit major pars; & equalibus tamen existentibus votis, manet exclusus. num. 12. Prior, Vicarius in eius absencia, five praefidens, vel alias de praedictorum commissione, trina praecedente approbatione Capituli, & accedente Provincialis licentia, possunt Novitios ad Professionem admittere. Attamen licet de jure communis admittere Novitios ad Professionem competat Praelato immediato simul cum suo Capitulo; possunt nihilominus Praelati Superioris de consenu ejusdem Capituli, etiam reluctante Praelato immediato, eos admittere: nam omnis potestas, que est in Praelato inferiori, cumulativa, & eminentia in Praelato Superiore continetur. n. 13.

46. Si negata per Provincialiem alicui licentia profendi, Praelatus immediatus eum ad Professionem admittat, valida erit Professio, nisi Provincialis prohibitio fuerit cum clausula irritante Professionem.

Similiter valida erit Professio emissâ ante 17. vel 18. annum, ubi statuta Ordinis talem statutam exigunt, si ne clausula irritante: quando enim lex non irritat actum contrarium, illicitus est, sed validus. Tract. 15, cap. 4. num. 15. 16. Nequit Generalis, vel Provincialis Novitium ad Professionem admittere, sine consentiu illius Conventus, in quo peractus est Novitius, nisi in causa quo toto illius Conventus effet, vox activa privatus. num. 19. Valida est Professione a Praelato excommunicato, vel interdicto acceptata: sed licet Professio ab excommunicato emissa, vel admissa invalida sit, etiam tam illicita. num. 21. In dubio de validitate Professionis emissa, valida confenda est in utroque foro. num. 23.

47. Nulla est Professio facta ante validum, & legitimum Novitiatum, vel ante annum 16. completum, etiam si una sola hora deficiat. Tract. 15, cap. 4. num. 24. Item nulla est Professio vix

Pars II.

in congregazione foeminarum, vel contra item Professio servi, absque licentia domini sui: similiter Professio unius conjugis post consummatum matrimonium, abique alterius licentia, si legitimum divorcium non adsit: Pariter Professio Episcopi, abique licentia Summi Pontificis: sic etiam Professio impotens pro morbo, aut senectute, aut demensis; & denique Professio eius, qui interrogatus tacitum defecit, cum quo irritatur a Religione Professio. num. 25. Professio metu gravi facta, jure positivo nulla est, non jure nature; metus tamen gravis inculus Praelati ad acceptandam Professionem, eam non irritat, quia jus solum de profiente loquitur. num. 26. Error circa substantiam, tamen ex parte profidentis, quam ex parte admittentis irritans reddit Professionem: ut si daret notabilis deceptio circa personam profidentis, vel circa substantiam Religionis; fecis si circa accidentia eius, vel alterius. n. 27. 28.

48. Est etiam nulla in foro interno Professio facta, & dolosa facta ab ipso animo, & consensu, five ex parte profidentis, five admittentis, & talem Professionem ratificare tenetur. Mortaliter peccat qui ab ipso urgentissima causa, fide, & dolore proficitur, scilicet vel non habendo animum profendi, vel cum animo positivo non se obligandi: & nulla est in foro conscientia talis Professio. Professio facta cum animo profidenti, & se obligandi, sed non adimplendi validâ est: qui autem sic proficitur mortaliter peccat, & obligatus manet. Tract. 15, cap. 4. num. 29. 30. 31. 32. Qui ob fedem statutis, aut probationis invalide proficitur, nullo modo manet obligatus. num. 33. Qui proficitur cum animo se obligandi est illa vota, quantum fibi posibile est, si impedimentum irritans Professionem habeat etiam vim irritandi vota simplicia, taliter profiens nullo modo remanet obligatus: si vero non habeat talem vim, remanent vota emissa cum obligatione voti simplicis. num. 35. Sunt aliquæ Professiones ita ab intrinseco nullæ, ut nec ratiocinari valide pos-

Oo fint,

sint, ut patet de ea, qua emititur in Religione non approbata, vel cum impedimento perpetuo eam irritante. num. 37. Etiam cœsantibus impedimentis, que invalidam reddit Professionem, non cœnsur ratificari præcile ob tractum temporis; quia tractu temporis non firmatur, quod de jure ab initio non subsistit. n.38.

49. Ad validam ratificationem omnino requiritur nullitas cognitio, & ratificatio expressa voluntas. Tract. 15, cap. 4, num. 39. Si annus Novitatus completus non fuit, non est necessario iterandus, sed sufficit quod ante ratificationem supplex defectus. num. 40. Non requiruntur ad ratificationem solitæ ceremonie. Potest etiam tacita ratificari, habitum Professorum portando, illorumque exercitus, & actibus se ingenerendo: sed haec tacita ratificatio, non nisi post quinquennium praefumitur. Religioli ratificans Professionem, gaudet omnibus privilegiis, honoribus, antiquitate &c. ac si ab initio vere professus fuisset. num. 41. Ad ratificationem in nullo calo requiritur novus Religionis consensus, sed sufficit consensu illius, qui nulliter profetus est, ut ex Tridentino colligitur: ubi docet, eum qui ob defectum astatis &c. invalide profetus est, ratificare Professionem, si per quinquennium habitum Professorum porret, vel illorum exercitus faciat, nulla ibi facta mentione consensus Religionis, qui cœnitur suppleri a Pontifice. num. 44.45.

50. Per validam Professionem acquiritur plenissima omnium peccatorum condonatio quoad poenam in Purgatorio debitam, dummodo profetus sit in gratia. Tract. 15, cap. 4, num. 46. Hac plenissima condonatio non est vere indulgentia plenaria, licet in effectu, qui est omnem poenam in Purgatorio debet expiare, cum ea conveniat; differt autem quia condonatio per indulgentiam plenariam habetur ex Ecclesiæ thesauro, condonatio vero per Professionem, habetur ex merito ipsius operis

excellentissimi. Quando Professio invalida fuit, hæc plenissima condonatio acquiritur in ratificatione. Non desunt gravissimi Doctores afferentes, hanc plenissimam condonationem, acquiri etiam a renovantibus Professionem, si eam renoverent eo animo, & affectu quod de novo illam emitterent, si nondum emississent. num. 47. Secundus effectus Professio est tollere irregularitatem natalium, quod suceptionem Ordinum quorūcumque, & quod ministrandum in jam suscepisti ante ingressum: Etiam profetus sit spurius. num. 48. Tertius effectus est expiatio maculæ quod aliquos actus judiciales, & sic ineptus ad testificandum ob perjurium, vel furtum, de quo sicut damnatus, per Professionem sit aptus. Quartus. Liberatio profetis, a patria potestate. Quintus est abolitio delicti ingratis, ob quod excharadari poterat, si tamen profiteatur ante mortem patris. n.49.

51. Sextus effectus est dirimer matrimonium ratum non consummatum. Septimus effectus est, quod in ipsam Professionem commutentur omnia vota in sceluso, vel etiam in Novitatu facta, sive realia, sive personalia ioli Deo facta: secus dicendum de juramentis homini factis, & ab eo acceptatis; quia tunc est acquitatum jus tertio; & similiter de votis realibus defuncti, que non commutantur in Professione hereditis, cum sit obligatio annexa hereditati. Tract. 15, cap. 4, num. 50. 51. Octavus & ultimus effectus intrinsecus, & essentialis Professio est, quod ratione illius profetus transit in dominium, & potentiam Religionis, ad obsequendum ei in omnibus, que sunt juxta Regulam, constitutiones, & consuetudines illius; & simul Religio obligatur eum alere & gubernare huc mater filium, dominus servum, Reipublica civem. num. 52.

52. Regula, a qua Religiosi Regularis denominantur, est illa norma vivendi, qua dirigit operationes Professorum, ut debite, & religiose in ordine

ad

ad perfectionem fiant. Tract. 15, cap. 4, num. 54. Differt a constitutionibus sicut perfectiones accidentales a forma substantiali. n.55. Obligat vel ad culpam, vel ad poenam, prout in singularum Religionum legibus declaratur; vel si minime declaretur, juxta dicta in tract. 1, sect. 80 &c. Nunquam tota Regula est materia voti obedientie, non enim votum obedientie obligat ad observandam Regulam, sed ad obedientium iuxta illam. num. 56. 57. Quando in Regula, vel constitutionibus exprimitur Regulam sub veniali obligare, nonquam sub mortali obligari, nisi in iis que a aliis sub mortali præcipiuntur, vel proibentur, aut adit contemptus, sed tantum sub veniali, licet materia gravissima sit. Licet autem declaratum sit, Regulam sub veniali obligare, intelligendum est, quando loquitur per modum precepti; nam si tanum per modum consuli loquatur, in his nec ad veniale obligabit. Si quis in Professione intenderet se obligare ad observantium totius Regulæ sub mortali, putans ex errore hoc esse de conscientia Professio, adhuc solum remanetur obligatus prout & reliqui Religiosi. n.58.